
Kniha Přísloví
7. Přátelská láska



Diferenciální diagnostika podle C. S. Lewise

Kamarádství

• Společná činnost, zájem

• V něčem podobní

• Stojí paralelně vedle sebe. 

• Podhoubí pro vznik 
přátelství/zamilovanosti

Přátelství

• Vzniká nenápadně

• Jsme fascinováni něčím co 
máme podobné

• „Cože, ty taky!“

• Odkaz k tomu, co nás 
přesahuje

• Okolí nerozumí ale kdo 
chce může být přizván

Zamilovanost

• Pohled jeden 
druhému do očí

• Vztah je to hlavní, 
co máme

• Okolí není zváno

• Erotický vztah



Kniha přísloví o přátelství













Majetek přidává množství přátel, ale 

chudák bude svým přítelem opuštěn.  

Mnozí si předcházejí šlechtice, každý je 

přítelem toho, kdo rozdává.  

Chudého nenávidí všichni jeho bratři, 

tím spíše se od něj vzdalují jeho přátelé. 

Svými řečmi je uhání, ale oni nic.

Přísloví 19:4,6-7



Neopouštěj svého přítele ani 

přítele svého otce; 

nechoď do domu svého 

bratra v den své pohromy. 

Lepší je blízký soused 

nežli vzdálený bratr.
Přísloví 27:10



Shrnutí

1. Dobré i špatné zkušenosti s přáteli

2. Vlastnosti  přátel:

3. Obrazy přátelství: věrné modřiny, ostření železa, mast a vůně

4. Výzva: Ty sám buď přítelem   

5. Přátelství Ježíše Krista



Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo položí život za své
přátele. Vy jste moji přátelé, činíte-li, co vám přikazuji.
Už vás nenazývám služebníky, protože služebník neví,
co činí jeho pán. Nazval jsem vás přáteli, neboť jsem
vám dal poznat všechno, co jsem slyšel od svého Otce.

Jan 15:13

4. Výzva: Ty sám buď přítelem   

5. Přátelství Ježíše Krista


